This intelligible *sermo in mente* is not to be conflated, to be sure, with the concrete representation of a particular word that a speaker forms within her imagination when she wants to utter the word. The latter is always linked with a particular utterance – the one the speaker is about to produce – while the former, by contrast, abstracts from particular tokenings of words, syllables, or letters. This is a distinction Ps-K. is explicit about:

Notandum etiam quod sermo est in mente duplex: uno modo per abstractionem a particularibus sermonibus significativis vel non significativis in se (quod dico propter litteras et syllabas quae non significant in se) et sic est subiectum scientiae, quia per hunc modum est universale, et ratio cognoscendi sermones particulares, qui sunt extra. Alio modo est sermo in mente per affectum et imaginationem, et sic est principium vocis sensibilis exterioris [...] (p. 10).

But the intelligible mental discourse and the concretely imagined word, however distinct from each other, have an important feature in common for Ps-K.: they both are representations of “particular words which are outside” (*sermones particulares qui sunt extra*).

This becomes very clear in the second main passage on mental language, in section 2.1 of the treatise (pp. 56-59). The author, at that point, is discussing how conventional words receive their meaning. He resorts, in this context, to his previous distinction between two modes of linguistic representation within the mind. But he now formulates it in slightly different terms:

[...] notandum quod vox habet esse in anima secundum duplicem modum: uno modo sicut in substantia cognoscente per abstractionem sicut alia cognoscibilia; sicut enim mediante sensu habet anima cognitionem de rebus, sic habet *cognitionem*

*de vocibus*, et hoc est verum tam de proferente quam audiente. Habet enim vox esse in anima ut in principio efficiente; vox enim est percussio aeris ab anima, ut scribitur secundo *De anima*; et tunc habet esse in ea per appetitum et imaginationem (p. 57; the italics are mine).

It is straightforward in these lines that the first brand of what the author now calls ‘*vox in anima*’ is an intellectual abstract representation of certain spoken units: it is a *cognitio de vocibus*, not *de rebus*. And this must hold *mutatis mutandis* for the corresponding variety of *sermo in mente* he had previously proposed as the object of scientific grammar. Ps-K.’s point is that we can have general intellectual knowledge of spoken words, just as we have general knowledge of all other sensible things: by abstracting from singular instances.